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  چکیده

وری بهاره  آلات و ابازار، در هاا و ماشاین  تواند با مدیریت صحیح منابع، نهااده مکانیزاسیون با توجه به ماهیتی که دارد می

و مراتاع   هاا  جنگلمناسب از منابع طبیعی کشور نقش بسزایی داشته باشد. با توجه به برنامه مهم احیا و حفظ منابع طبیعی مانند 

شود. ولی متأسفانه در کشور ما به موضوع در برنامه ششم توسعه کشور، نیاز به مدیریت مکانیزاسیون بیش از پیش احساس می

هام در ماورد چناد     ها در زمینه کشااورزی و آن ع طبیعی اهمیت چندانی داده نشده و تنها برخی پیشرفتمکانیزاسیون در مناب

اسات. باه هماین من اور و جهات بررسای جایگااه تحقیقاات          پیش از برداشات، ر  داده  محصول خاص و در حوزه عملیات

های کشااورزی  مکانیک و مکانیزاسیون ماشینمکانیزاسیون در منابع طبیعی کشور، موضوعات تحقیقاتی انجام شده در حوزه 

% از کال تحقیقاات انجاام    6و منابع طبیعی طی دهه گذشته از سراسر کشور مورد ارزیابی قرار گرفتند. نتایج نشان داد که تنها 

 باشد.های تحصیلی، مربوط به مکانیزاسیون منایع طبیعی میشده در این رشته

 

 های کشاورزیای منابع طبیعی، مکانیک ماشینهمکانیزاسیون، ماشین کلمات کلیدی:

  
 a.gorji63@yahoo.comنویسنده مسئول: *
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 های کشاورزی طی دهه اخیر در ایران و جایگاه آن در منابع طبیعیبررسی وضعیت تحقیقات ماشین

 

 مقدمه

باشد. این مفهوم روی انسانی میسازی نیمکمل مکانیزاسیون در لغت به معنی استفاده از یک ماشین به من ور جایگزینی یا

هاا باه من اور    تر ارائه شده و هدف از مکانیزاسیون در واقع مدیریت منابع و هزینهدر کشاورزی و منابع طبیعی به شکلی جامع

-بنابراین با توجه به ماهیت اصلی مکانیزاسیون، این بخاش تحقیقااتی مای    .]5[و  ]7[،]1[باشد رسیدن به بهترین عملکرد می

ساازی و یاا   آلات و ادوات، باومی ند از ن ر مدیریت انرژی، برآورد اقتصادی، تحلیل فرآیندها، معرفی و شناساندن ماشاین توا

هاای  ، نقاش محاوری و اساسای در کماک باه افازایش سارعت و دقات عملیاات احیاا  عرصاه           ها آنحتی طراحی و ساخت 

باا ایان هماه ماهیات مکانیزاسایون در      . ]4[و  ]3[داشته باشد های انجام این عملیات کشاورزی و منابع طبیعی و کاهش هزینه

کشاورزی و منابع طبیعی کشور به خوبی اجرایی نشده و نقاط ضعف بسیاری در زمیناه مکانیزاسایون، باه خصاوص در مناابع      

قاات  خورد. وجود تنها یک بخاش فعاال در زمیناه مکانیزاسایون مناابع طبیعای در کشاور در موسساه تحقی        طبیعی به چشم می

هاای تحقیقااتی   باشد. به طوری که در طی ساالیان گذشاته تنهاا فعالیات    ، خود دلیل برای این ادعا میکشور و مراتع ها جنگل

. بنابراین هدف از این پژوهش، بررسی وضعیت شده است انجامصورت گرفته در زمینه مکانیزاسیون منابع طبیعی در این مرکز 

باشاد تاا مشاخ     شته، در حوزه مکانیزاسیون کشاورزی و منابع طبیعی در کشور میو تمایلات تحقیقاتی کشور طی دهه گذ

 های اخیر در زمینه منابع طبیعی بوده است.گردد که چه میزان از تحقیقات انجام شده در سال
 

 ها مواد و روش

در ساووح   به من ور بررسی وضاعیت رویکارد تحقیقااتی مکانیزاسایون کشاور کلیاه موضاوعات تحقیقااتی انجاام شاده          

پاروژه( ماورد بررسای قارار گرفتناد. ایان        7222تحقیقاتی طی دهه گذشته در کشاور )حادود    مؤسساتدانشگاهی، مراکز و 

هاای  های سراسر کشاور، طارح  های دانشجویی در مقاطع ارشد و دکتری در دانشگاهنامهموضوعات شامل مواردی مانند پایان

ابسته به وزارت جهاد کشاورزی و یا ثبت اختراعات صورت گرفته طی دهه گذشته تحقیقاتی انجام شده در مراکز تحقیقاتی و

 ها آنبندی برای هی موضوعات تحقیقاتی دو نوع دسته( در کشور بوده است. در همین راستا و به من ور ساماند1382-1392)

هاای مکانیاک و   ه باه ماهیات کلای رشاته    ها، با توجا در ن ر گرفته شد. در دیدگاه اول، با بررسی موضوعات، ابتدا تمام زمینه

سااخت و تحلیال و ارزیاابی قارار گرفتناد. در دیادگاه دوم کلیاه         های کشااورزی در دو دساته طراحای،   مکانیزاسیون ماشین

برداشات(، عملیاات پاز از     ، کاشات، داشات و  ورزی خاکولید محصول )های تموضوعات به شش زیر گروه شامل فرآیند

پذیر و مادیریت پساماند، صانایع    های جانبی(، انرژی تجدیدآوریفن و )تراکتور، ادوات متصله های عمومیبرداشت، ماشین

را  توان تقسیمات دیگریبندی شدند. البته در دیدگاه دوم میغیره( و منابع طبیعی تقسیمتبدیلی )صنایع غذایی، علوم دامی و 

بنادی گرایشاات   تقسایم کناد.  فرقای در نتیجاه کاار نمای     های تولید محصول و پز از برداشت انجاام داد کاه  گروهبرای زیر 

 است. شده نشان داده 1تحقیقاتی در هر دو دیدگاه، در شکل 
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 های کشاورزیمهندسی ماشین رشته بندی گرایشات تحقیقاتی در: تقسیم1شکل 

 

 نتایج و بحث

برای هر دو دیدگاه مورد ارزیابی قرار گرفتند که در ادامه به نتاایج  موضوعات تحقیقاتی  نتایج بررسی 1با توجه به شکل 

 شود.آمده اشاره می به دست

 

 دیدگاه اول

درصد موضوعات تحقیقاتی انجام شده در طی دهه گذشته در زمینه طراحای و   69نتایج نشان داد که بر طبق دیدگاه اول 

بررسی و تحلیل و کارهای موالعاتی  صورت بهرصد این تحقیقات د 31های کشاورزی یا ادوات مربوطه بوده و ساخت ماشین

(. در بحث طراحی و ساخت، موضوعات تحقیقاتی خود در سه بخش عمده قرار داشتند. بخش اول شامل 7بوده است )شکل 

چاون   ها یا ابزاری بودند که به روش مهندسی معکوس طراحی و ساخته شاده بودناد. ایان قبیال موضاوعات     ها، ماشیندستگا

های بزرگ و تحت حمایت یک بخش هقالب پروژ کنند، بیشتر بوسیله مراکز تحقیقاتی و درهزینه و زمان زیادی را طلب می

هاایی اسات کاه عمادتاط فقاس باه سااخت نموناه اولیاه و          هاا و طارح  اند. بخش دوم مربوط به ایدهخصوصی تولید و ارائه شده

یی مناسب طرح برای رفع مشکلات عدم پشتیبانی دولت و یا عدم کارآ ت مالی،شوند و به دلیل مشکلاآزمایشگاهی منجر می

های خارجی سازی ماشینهایی هستند که با عنوان بومیطرحرسند. بخش سوم شامل فعلی کشور، به عرصه تولید صنعتی نمی

ینه کمتاری نسابت باه دو بخاش قبلای،      اند با هزواستهرسد که کارآیی بیشتری برای کشور داشته و تبه ن ر میاند و ارائه شده

وعات عمادتاط جنباه   مشکلات موجود در کشاورزی و منابع طبیعی کشور را رفع نمایند. اما در زمینه دوم از دیدگاه اول، موض

سااازی یااا تحلیاال و باارآورد اقتصااادی و انارژی از یااک سیسااتم را داشااتند و بیشااتر هاام در حااوزه ماادیریت  موالعااتی، شاابیه 

گرفتند. در کل نتایج دیدگاه اول نشان داد که گرایش به سمت موضوعات فنی، طراحی و ساخت بیشتر رار میمکانیزاسیون ق

 صاورت  باه ها خیلی محدود به حالت صنعتی رسیده و تنهاا  بوده است ولی متأسفانه به خاطر دلایل بیان شده در بالا، این طرح

این اسات کاه    مذکور های رفع مشکلحلاند. یکی از راهاله در آمدهیک ثبت اختراع، گزارش نهایی و یا نهایتاط چاپ چند مق

روز، با روی آوردن به طراحی و ساخت ادوات ساده و هها به جای پرداختن به موضوعات پرهزینه یا خیلی بمحققین این رشته
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های موجود، درصدد رفع مشکلات و نیازهای فعلی کشاورزان و تولیدکنندگان باشند و مبناای  سازی ماشینکاربردی و بومی

هاای موجاود در کشاور    تحقیقات خود را بر اساس رفع نیاز کشور و اجرایی بودن پروژه قرار داده و در عین حاال از ررفیات  

 استفاده بهینه نمایند.

 

 
 های کشاورزی در دهه گذشتهماشین ان تحقیقات انجام شده بر اساس دیدگاه اول در رشته: میز7شکل 

 

 دیدگاه دوم

 39، نشاان داد کاه بیشاترین تماایلات تحقیقااتی )     1شاکل   مواابق بندی دیادگاه دوم  آمده بر اساس تقسیم به دستنتایج 

داشات  هاای پاز از بر  تحقیقات در تماام زمیناه  (. این 3 باشد )شکلدرصد( مربوط به مراحل پز از برداشت محصولات می

اناد.  بندی و انبارمانی و نگهداری محصاولات باوده  بندی، خشک کردن، بستهسنجی و درجهمانند: فرآوری محصول، کیفیت

تواند به این علت باشد که اکثر موضوعات مورح شده در حوزه پز از برداشت، مسائل به روز و دلیل اصلی این گرایش، می

باشد. البته نشار  های تحقیقاتی میی بوده و امکان نشر و ارائه مقالات در مجلات معتبر خارجی بسیار بیشتر از دیگر زمینهجهان

باشد ولی مسیر اشاتباه  های مهم و لازم هر دانشی میعلم و دانش و تبادل کردن آن با افراد دیگر در سراسر دنیا یکی از بخش

ها و مراکاز تحقیقااتی، باه ایان     نادرست ارتقای اساتید و اعضای هیئت علمی در دانشگاهآموزشی در کشور و همچنین شیوه 

-های اخیر تفکر دانشمسئله دامن زده و باعث شده که محققین تنها به دنبال انتشار و چاپ مقالات علمی باشند. البته در سال

های داخلی، بیشتر شده و رویکرد اشاتباه قبال در   بنیانی و توجه به مشکلات داخلی سوق دادن اهداف تحقیقات به سمت نیاز

اند درصد از تحقیقات را به خود اختصاص داده 7های دیدگاه دوم، صنایع تبدیلی تنها باشد. در بین زیر شاخهحال اصلاح می

ن عادم  هاای کشااورزی و همچنای   های صنایع غذایی در رشته ماشاین تواند به دلیل نو بودن گرایش ماشینکه این موضوع می

آشنایی محققین با مشکلات و موضوعاتی مانند دام و طیور، شیلات و دیگر صنایع تبدیلی و غیر زراعی باشد. اما با توجاه باه   

اسات کاه باا     درصاد باوده   6مشخ  است، میزان تحقیقات در زمینه منابع طبیعی تنها  3که از شکل  طور همانهدف مقاله و 

باشاد. از دلایال مهام پاایین باودن درصاد تحقیقاات        دگی آن درصد بسایار نااچیزی مای   توجه به اهمیت منابع طبیعی و گستر

و  هاا  جنگال توان به عدم توجه کافی وزارت جهاد کشاورزی و مراکز متاولی مانناد ساازمان    مکانیزاسیون در منابع طبیعی می

تع اشاره کرد. اما دلیل اصالی و مهام ایان    و مرا ها جنگلمراتع به مسئله مکانیزاسیون و کمبود امکانات مکانیزه لازم در حوزه 

آشانایی باا مناابع طبیعای      گوناه  های  های کشاورزی، در دوره تحصیلات خاود  مسئله شاید این باشد که محققین رشته ماشین

کنند و اصلاط هی  واحد درسی در این زمینه از دوره کارشناسای تاا دکتاری وجاود     پیدا نمی کشور و مشکلات موجود در آن
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باشاند های    هاا مای  های مهم همین دانشگاهدر نتیجه اساتید و اعضای هیئت علمی نیز که خود از محصولات و خروجیندارد 

توانناد موضاوع تحقیقااتی مناسابی را در ایان      دیدگاه و آشنایی کافی با مشکلات و مسائل منابع طبیعی کشور نداشاته و نمای  

درصاد( تحقیقاات صاورت گرفتاه در زمیناه مکانیزاسایون مناابع         6د کم )ها تعریف نمایند. ناگفته نماند که همین درصزمینه

از جمله ). باشدو مراتع کشور می ها جنگلعمدتاط حاصل تلاش محققین بخش مکانیزاسیون موسسه تحقیقات  در کشورطبیعی 

سااخت دساتگاه    طراحای و "، "طراحی، ساخت و ارزیابی کمباین مکشی برای برداشات باذرهای مرتعای   " توانمی هااین طرح

و غیاره   "هاای جنگلای  در نهالساتان  طراحی و ساخت ماشین برداشت نهاال "، "گذاری بقایای گیاهی به خاک در مراتعیزیرشکن جا

( شاید دلیل دیگر محجور ماندن مکانیزاسیون در منابع طبیعی نیز همین باشد کاه بخاش ماذکور، اولاین و تنهااترین      .باشندمی

عمادتاط در زمیناه کشااورزی     ها دانشگاهمنابع طبیعی در کل کشور بوده و سایر مراکز تحقیقاتی و بخش مکانیزاسیون فعال در 

 کنند.فعالیت می

 

 
 های کشاورزی در دهه گذشتهماشین : میزان تحقیقات انجام شده بر اساس دیدگاه دوم در رشته3شکل 

 

 گیری نتیجه

وضعیت استفاده از مکانیزاسیون در منابع طبیعی کشاور بسایار اسافبار باوده و جاای تأمال        نتایج این پژوهش نشان داد که

و مسائله احیاای مراتاع و از طرفای      هاا  جنگال دارد. با توجه به شرایس حاکم بر منابع طبیعی کشور و ایجاد دوره تانفز بارای   

توان به نتایج مولوبی دست یافت. بنابراین بایاد در  یگستردگی این منابع، یقیناط بدون استفاده از تفکر مدیریت مکانیزاسیون نم

های کلان ملی در منابع طبیعی کشور جایی هم برای مکانیزاسیون در ن ار گرفات. همچناین بایاد واحاد درسای       اجرای طرح

نی در های منابع طبیعی و آشانایی باا نیازهاای مکانیزاسایو    های کشاورزی با دیدگاه ماشینماشین مشخ  و مجزایی در رشته

 ها تصویب و اجرایی گردد تا محصلین آشنایی و مهارت لازم و کافی را در این زمینه کسب نمایند.همنابع طبیعی در دانشگا

 

 

 

 منابع
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چاپ دوم. انتشارات جنگل، تهران،  .. مبانی مکانیزاسیون کشاورزی1382الماسی، م.، کیانی، ش. و لویمی، ن.،  .1

 صفحه. 765

 7272های کشاورزی در جهان و تخمین تعداد تحولات تا سال سی سیر تحولات ماشین. برر1385باقری، ن.،  .7

 شهریور . 7تا  1دانشگاه تبریز، تبریز، های کشاورزی و مکانیزاسیون، میلادی. چهارمین کنگره ملی مهندسی ماشین
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Abstract 
The statistics of accidents, injuries, and health problems indicate that the forestry is one of the most 

dangerous occupations. Different characteristics of forestry workers such as age, physical fitness, 

education, and proficiency, different enviromental conditions such as temprature, rainfall and floor 

slippage, mechanization level, safety and emergency equipment, and labor law can affect the incidence, 

severity, kind, and consequences of accidents. In the current study, some of different researches 

investigating the accidents and injuries in forestry have been studied and discussed. The result of different 

researches are various because they have been performed under different conditions. But it can be said that 

the study of safety in forestry is very necessary. It is possible that the needed actions for improving the 

safety level whould be separate for different forests. 
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